



RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT
PREGÃO ELETRÔNICO nº 473/2023

Objeto: Aquisição de Insumos para uso na Central de Materiais e Esterilização do Hospital São José de Joinville e unidades de saúde da rede da Secretaria Municipal da Saúde do Município de Joinville.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido em 12 de Janeiro de 2024 às 13h06min (documento SEI 0019774083).

5º Questionamento: "Gostaria de solicitar esclarecimento referente ao item 22 no seguinte: Solicitam no edital em comodato para o item 22, 01 incubadora compatível com o item ofertado, bem como os insumos para funcionamento e leitura e portanto, gostaria de saber se seria o aparelho ATP que precisam em comodato? O nosso teste de proteína não tem o aparelho ATP, seria aceito?"

Resposta: Conforme manifestação da Área de Cadastro de Materiais da Unidade de Gestão Administrativa da Secretaria da Saúde, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0019774791/2024 - SES.UAD.ACM:

"Inicialmente, indicamos que o pedido de esclarecimento foi apresentado fora do prazo previsto em edital e orientamos para que a empresa apresente seus questionamentos em processos futuros atendendo aos prazos definidos no edital, para que haja tempo hábil para a análise técnica e manifestação desta unidade.

Acerca da exigência dos equipamentos em comodato para o item 22, informamos que para a emissão dos resultados algumas marcas necessitam da incubação dos testes. Caso alguma empresa ofereça produto com tecnologia que não necessite de incubadora para a emissão do resultado, não haverá a necessidade de fornecer o equipamento. Salientamos que o fornecimento do equipamento dependerá da tecnologia de cada fabricante.

Por fim, informamos que não é prática desta Administração realizar análise prévia das propostas ou dos equipamentos que serão ofertados na licitação, considerando que o edital dispõe de todas as informações técnicas necessárias à elaboração da proposta. Expomos que as licitantes devem certificar-se de que os materiais e equipamentos que pretendem ofertar atendem na íntegra todas as exigências descritas no edital."

Atenciosamente,

Luciana Klitzke
Pregoeiro,
Portaria nº 159/2023 - SEI nº 0017108744



Documento assinado eletronicamente por **Luciana Klitzke, Servidor(a) Público(a)**, em 15/01/2024, às 09:55, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0019783001** e o código CRC **3B0593DC**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguauçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.228613-2

0019783001v4